
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 913

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Sâmbătă, 14 decembrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
173. — Ordonanță de urgență pentru modificarea 

art. 10 din Legea nr. 66/1996 privind reorganiza­
rea Casei de Economii și Consemnațiuni din 
România în societate bancară pe acțiuni .... 1-2

176. — Ordonanță de urgență pentru stabilirea unor 
măsuri privind Strategia de dezvoltare socioeco- 
nomică a Bazinului carbonifer al Văii Jiului . 2-3

1.396. — Hotărâre privind modificarea și completarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare 
a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea 
Agenției Naționale pentru Locuințe, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 962/2001 ............ 3-5

1.407. — Hotărâre privind transmiterea unor imobile, pro­
prietate publică a statului, din administrarea

Ministerului Apărării Naționale în administrarea 
Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“, pentru Parchetul Național 
Anticorupție .............................................................. 6-7

1.422. — Hotărâre privind rectificarea bugetului de veni­
turi și cheltuieli al Regiei Autonome „Monitorul 
Oficial“ pe anul 2002 .................................. 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

183. — Ordin al președintelui Comisiei Naționale pentru 
Controlul Activităților Nucleare privind aprobarea 
Normelor pentru expedieri internaționale de
deșeuri radioactive implicând teritoriul României.... 8

★
Rectificare ........................................................................... 8

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea art. 10 din Legea nr. 66/1996 privind reorganizarea Casei de Economii 

si Consemnațiuni din România în societate bancară pe acțiuni
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Alineatele (2) și (3) ale articolului 10 din 

Legea nr. 66/1996 privind reorganizarea Casei de Economii 

și Consemnațiuni din România în societate bancară pe 

acțiuni, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 28 din 26 ianuarie 1999, cu modificările ulteri­

oare, se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Conducerea executivă a Casei de Economii și Con 

semnațiuni este asigurată de un președinte și 4 vicepreședinți



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 913/14.XII.2002

numiți de primul-ministru, în condițiile prevăzute de 
legislația bancară.

(3) Președintele și vicepreședinții fac parte de drept din 
consiliul de administrație. Ceilalți 6 membri ai consiliului de 
administrație sunt numiți de ministrul finanțelor publice.“

Art. II. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență Statutul Casei de 

Economii și Consemnațiuni se modifică în mod cores­

punzător.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Guvernatorul Băncii Naționale a României, 
Mugur Isărescu

București, 27 noiembrie 2002.
Nr. 173.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru stabilirea unor măsuri privind Strategia de dezvoltare socioeconomică 

a Bazinului carbonifer al Văii Jiului

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Se înființează Autoritatea Guvernamentală 
pentru Valea Jiului, denumită în continuare Autoritatea, 
instituție publică de specialitate, cu personalitate juridică, în 
subordinea Ministerului Dezvoltării și Prognozei.

(2) Autoritatea are ca principal obiect de activitate imple­
mentarea Strategiei de dezvoltare socioeconomică a 
Bazinului carbonifer al Văii Jiului.

(3) Sediul Autorității este în municipiul Petroșani, județul 
Hunedoara.

Art. 2. — (1) în realizarea obiectului său de activitate 
Autoritatea are următoarele atribuții:

a) identifică principalele probleme de natură socioecono- 
mică cu care se confruntă comunitățile locale din Valea 
Jiului;

b) coordonează elaborarea strategiilor de dezvoltare 
socioeconomică și a programelor și proiectelor pentru 
implementarea acestora;

c) asigură identificarea, prioritatea, pregătirea, implemen­
tarea, evaluarea și monitorizarea proiectelor, astfel încât să 
se asigure realizarea obiectivelor strategice pentru dezvolta­
rea Văii Jiului;

d) monitorizează respectarea prevederilor legale privind 
strategia de dezvoltare socioeconomică a Văii Jiului și face 
propuneri Guvernului pentru îmbunătățirea legislației în 
domeniu;

e) coordonează activitatea de promovare, pe plan intern 
și internațional, a obiectivelor cuprinse în Strategia de dez­
voltare socioeconomică a Bazinului carbonifer al Văii Jiului;

f) colaborează cu autoritățile publice locale din Valea 
Jiului și, respectiv, din județul Hunedoara în soluționarea 
problemelor privind aplicarea Strategiei de dezvoltare socio- 
economică a Bazinului carbonifer al Văii Jiului; monitori­
zează punerea în aplicare a programelor, proiectelor și 
acțiunilor întreprinse pentru îmbunătățirea situației sociale și 
economice în această zonă;

g) avizează programele, proiectele și acțiunile derulate 
de autoritățile publice centrale și locale în cadrul Strategiei 
de dezvoltare socioeconomică a Bazinului carbonifer al Văii 
Jiului;

h) informează periodic Guvernul cu privire la stadiul 
îndeplinirii obiectivelor cuprinse în Strategia de dezvoltare 
socioeconomică a Bazinului carbonifer al Văii Jiului;

i) îndeplinește orice alte atribuții stabilite prin lege sau 
prin alte acte normative pentru domeniul său de activitate.

(2 ) Pentru realizarea atribuțiilor ce îi revin Autoritatea 
poate solicita informații de la celelalte organe ale adminis­
trației publice centrale, de la autoritățile administrației 
publice locale, de la alte instituții și autorități publice, pre­
cum și de la societățile comerciale la care statul este 
acționar sau asociat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 913/14.XII.2002 3

(3 ) Autoritatea are obligația să răspundă solicitărilor 
adresate de instituțiile și organismele internaționale care își 
manifestă interesul de a investi în Valea Jiului.

Art. 3. — Autoritatea este condusă de un guvernator 
care face parte din Consiliul director al Asociației Valea 
Jiului, constituită în condițiile legii. Guvernatorul este 
președintele Comisiei interministeriale pentru Valea Jiului.

Art. 4. — (1) Guvernatorul este asimilat cu funcția de 
secretar de stat la Ministerul Dezvoltării și Prognozei și 
este numit prin decizie a primului-ministru.

(2) Numărul maxim de posturi din structura Autorității 
este de 8, exclusiv guvernatorul, cu încadrare în numărul 
maxim de posturi aprobat pentru Ministerul Dezvoltării și 
Prognozei.

(3) Structura organizatorică și statul de funcții ale 
Autorității se aprobă prin ordin al ministrului dezvoltării și 
prognozei, la propunerea guvernatorului, în limita numărului 
maxim de posturi aprobat.

Art. 5. — (1) Guvernatorul are calitatea de ordonator 
terțiar de credite, conduce întreaga activitate a Autorității și 
o reprezintă în raporturile cu ministerele, cu alte autorități 
ale administrației publice, precum și în raporturile cu per­
soane fizice și juridice, române sau străine.

(2) în exercitarea atribuțiilor sale guvernatorul emite 
ordine în condițiile legii și cu avizul ministrului dezvoltării și 
prognozei.

Art. 6. — Autoritatea are în dotare un număr de 
2 autoturisme pentru activități specifice, cu un consum

mediu normat de carburanți de 600 litri/lună; în mod cores­
punzător se modifică numărul de autoturisme pentru apara­
tul central al Ministerului Dezvoltării și Prognozei.

Art. 7. — (1) Finanțarea cheltuielilor curente și de capi­
tal ale Autorității se asigură integral de la bugetul de stat, 
prin bugetul Ministerului Dezvoltării și Prognozei.

(2) Cheltuielile curente și de capital ale Autorității pentru 
anul 2002, în sumă de 1.000 milioane lei, se asigură din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe 
anul 2002.

(3) Cu suma prevăzută la alin. (1) se suplimentează 
bugetul Ministerului Dezvoltării și Prognozei.

(4) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să intro­
ducă modificările ce decurg din aplicarea prezentei ordo­
nanțe de urgență în bugetul Ministerului Dezvoltării și 
Prognozei pe anul 2002.

Art. 8. — (1) Din bugetul Autorității se asigură plata 
sumei forfetare de 6.000.000 lei pe lună, fără a fi nece­
sară decontarea acesteia, pentru suportarea cheltuielilor de 
cazare a guvernatorului în municipiul Petroșani.

(2) Prevedereile alin. (1) nu se aplică în cazul în care 
guvernatorul are domiciliul sau deține în proprietate un 
imobil cu destinația de locuință în municipiul Petroșani.

Art. 9. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență Consiliul Local al 
Municipiului Petroșani va asigura un sediu corespunzător 
Autorității.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 27 noiembrie 2002.
Nr. 176.

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă

Ministrul dezvoltării și prognozei, 
Gheorghe Romeo Leonard Cazan 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan loan Popescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind modificarea si completarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare 
a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2001
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2002 pentru com­

pletarea Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, aprobată prin Legea nr. 534/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Normele metodologice pentru punerea în apli­
care a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea 
Agenției Naționale pentru Locuințe, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 962/2001, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 626 din 4 octombrie 2001, se modi­
fică și se completează după cum urmează:



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 913/14.XII.2002

1. Alineatul (3) al articolului 2 se abrogă.
2. După articolul 3 se introduce capitolul I1 cu 

următorul cuprins:

„CAPITOLUL I1
Operațiuni imobiliare efectuate de către 

Agenția Națională pentru Locuințe 
pentru construirea locuințelor prin programe proprii 
Art. 31. — în sensul prevederilor art. 41 din Legea 

nr. 152/1998, cu modificările ulterioare, sunt considerate 
operațiuni imobiliare încheierea, intermedierea și gestiona­
rea actelor juridice care au ca obiect bunuri imobile, de 
către Agenția Națională pentru Locuințe, în cadrul unor 
programe proprii de construire, finalizare și predare a 
locuințelor către beneficiari.

Art. 32. — în aplicarea prevederilor art. 31 Agenția 
Națională pentru Locuințe poate să realizeze următoarele 
operațiuni:

a) să încheie contracte de vânzare-cumpărare, de antre­
priză generală, de construire și/sau de asistență tehnică, 
pentru construirea, achiziționarea, finalizarea și predarea 
locuințelor către beneficiari.

b) să dobândească terenuri destinate construcției de 
locuințe prin programe proprii, prin vânzare-cumpărare, con­
cesionare sau dare în folosință gratuită pe întreaga durată 
de construire, finalizare și predare a locuințelor către bene­
ficiari, în condițiile legii.“

3. După titlul capitolului II se introduce secțiunea 1 — 
Atragerea, administrarea resurselor și realizarea montaje­
lor financiare, care va cuprinde articolele 4—13.

4. După articolul 13 se introduce secțiunea a 2-a — 
Subvenționarea locuințelor, care va avea următorul 
cuprins:

„Art. 131. — (1) Fundamentarea necesarului anual de 
subvenții se face de către Agenția Națională pentru 
Locuințe, pe baza programului de construcții de locuințe cu 
credit ipotecar pentru anul următor și a resurselor estimate 
a fi utilizate în acest scop, prin aplicarea procentului de 
20% la valoarea estimată a locuințelor cuprinse în 
program.

(2) Fundamentarea necesarului de subvenții se transmite 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței o 
dată cu fundamentarea necesarului de fonduri prevăzută la 
art. 4 alin. (1).

(3) Persoanele care pot beneficia de subvenții pentru 
prima locuință construită cu credit ipotecar, în condițiile 
prevăzute de art. 4 lit. d) din Legea nr. 152/1998, cu 
modificările ulterioare, vor depune la Agenția Națională 
pentru Locuințe solicitarea acordării subvenției la care au 
dreptul potrivit legii, la care va fi anexată, sub formă 
autentică, o declarație pe propria răspundere a solicitantu­
lui, din care să rezulte că acesta, respectiv familia sa (soț, 
soție și copii în întreținere), nu a primit sprijin de la buge­
tul de stat sub formă de subvenții pentru construirea sau 
cumpărarea unei alte locuințe. De subvențiile respective vor 
beneficia persoanele fizice pentru care Agenția Națională 
pentru Locuințe a încheiat contracte de antrepriză cu 
societăți comerciale de construcții începând cu 1 iunie 2002.

(4) Depunerea solicitării către Agenția Națională pentru 
Locuințe se face o dată cu încheierea contractului de 
mandat.

(5) Solicitările depuse vor fi analizate și aprobate, după 
caz, de Comitetul de credite al Agenției Naționale pentru 
Locuințe, o dată cu analiza dosarului de credite.

(6) După aprobarea solicitărilor de acordare a 
subvenției, o dată cu încheierea contractelor de construire 
a locuințelor se stabilește cuantumul subvenției aprobate 
pentru fiecare beneficiar, prin aplicarea unui procent de 
20% la valoarea locuinței, care se înscrie în contractul de 
construire.

(7) Agenția Națională pentru Locuințe va solicita 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței 
acordarea subvențiilor în baza unei situații întocmite con­
form modelului din anexa nr. 10.

(8) Solicitările de subvenții, prezentate conform modelu­
lui din anexa nr. 10, se vor reactualiza la data primirii în 
contul Agenției Naționale pentru Locuințe a sumei repre­
zentând subvenții, în funcție de evoluția cursului de schimb 
leu/euro pe perioada cuprinsă între momentul consolidării 
valorii locuinței prevăzute în contractul de construire și 
momentul primirii sumei. Solicitările de subvenții reactuali­
zate se vor transmite Ministerului Lucrărilor Publice, 
Transporturilor și Locuinței în vederea regularizării sumelor 
alocate de la bugetul de stat cu această destinație.

Art. 132. — (1) Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor 
și Locuinței va aloca Agenției Naționale pentru Locuințe 
subvențiile cuvenite, din creditele bugetare deschise în 
acest scop, în limita alocațiilor stabilite prin legea bugetului 
de stat.

(2) Subvenția primită se constituie ca sursă pentru 
finanțarea parțială a locuinței pentru care a fost acordată, 
respectiv pentru reîntregirea resurselor Agenției Naționale 
pentru Locuințe, în cazul în care agenția a avansat din 
resursele sale sume pentru finanțarea lucrărilor în cauză.“

5. După alineatul (2) al articolul 21 se introduc alinea­
tele (3), (4), (5) și (6), cu următorul cuprins:

„( 3) în promovarea obiectivelor de investiții prevăzute la 
alin. (1) se pot avea în vedere transformarea, moderniza­
rea și/sau reabilitarea unor construcții aflate în diferite sta­
dii de execuție, la care a fost sistată finanțarea din cauza 
insuficienței sau lipsei de resurse.

(4 ) Includerea obiectivelor de investiții prevăzute la 
alin. (3) în programul de construcții de locuințe pentru 
tineri, destinate închirierii, se va efectua de către Agenția 
Națională pentru Locuințe, la solicitarea consiliilor locale și 
cu avizul Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și 
Locuinței.

(5 ) Construcțiile aflate în diferite stadii de execuție, 
prevăzute la alin. (3), care nu fac parte din domeniul 
public al unităților administrativ-teritoriale și/sau care nu au 
destinație de locuințe, pot fi incluse în programul de con­
strucții de locuințe pentru tineri, destinate închirierii, numai 
în condițiile schimbării regimului juridic al dreptului de pro­
prietate asupra respectivelor construcții și, după caz, al 
dreptului de proprietate asupra terenului pe care sunt 
amplasate, potrivit legii.

(6 ) Toate costurile care rezultă ca efect al aplicării pre­
vederilor alin. (3), (4) și (5) se vor suporta din fondurile 
alocate pentru derularea programului de construcții de 
locuințe pentru tineri, destinate închirierii, și vor fi cuprinse, 
pe capitole/subcapitole de cheltuieli, în devizul general al 
obiectivului de investiții.“

6. După articolul 21 se introduce articolul 211 cu 
următorul cuprins:

„Art. 211. — (1) în aplicarea prevederilor art. 241 din 
Legea nr. 152/1998, cu modificările ulterioare, construcția 
de locuințe pentru tinerii proveniți din instituții de ocrotire



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 913/14.XII.2002 5

socială și care au împlinit vârsta de 18 ani va fi promovată 
prin obiective de investiții distincte și/sau prin obiecte dis­
tincte în cadrul unor obiective de investiții pentru con­
strucția de locuințe din lemn.

(2) Masa lemnoasă necesară realizării construcțiilor de 
locuințe prevăzute la alin. (1) va fi asigurată și pusă la dis­
poziție antreprenorului general de către Agenția Națională 
pentru Locuințe. Regia Națională a Pădurilor va elabora 
norme și proceduri aprobate prin ordin comun al ministrului 
agriculturii, alimentației și pădurilor și al ministrului lucrărilor

publice, transporturilor și locuinței privind masa lemnoasă 
pe picior ce se alocă Agenției Naționale pentru Locuințe, 
în limita cotelor anuale prevăzute în acest scop prin 
hotărâre a Guvernului.“

7. Articolul 32 va avea următorul cuprins:
„Art. 32. — Anexele nr. 1, 1a), 2, 2a) și 3 — 10 fac 

parte integrantă din prezentele norme metodologice.“
8. După anexa nr. 9 se introduce anexa nr. 10 cu 

următorul cuprins:

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, 
TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI

„ANEXA Nr. 10 
la normele metodologice

Aprobat 
Ministru,

SITUAȚIA 

solicitărilor de subvenții pentru construirea de locuințe 
prin Agenția Națională pentru Locuințe

Nr. 
crt.

Numele și 
prenumele

Documentele 
justificative

Sumele solicitate 
— mii lei —

Nr. contractului 
de construire

Declarație nr. ... ... /data . ....

NOTĂ: Agenția Națională pentru Locuințe poartă întreaga răspundere asupra datelor înscrise în formular.

Avizăm favorabil 
Secretar de stat,

Propunem avizarea:
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU

ȘI RELAȚII BUGETARE CONSTRUCȚII LOCUINȚE
Director general, Director general,

DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU DEZVOLTAREA 
INFRASTRUCTURII, INVESTIȚII ȘI CONCESIUNI 

Director general,

Director general,
AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU LOCUINȚE

Director general economic,

Control financiar preventiv

Art. II. — Normele metodologice pentru punerea în apli­
care a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea 
Agenției Naționale pentru Locuințe, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 962/2001, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 626 din 4 octombrie 2001, cu modi­
ficările și completările aduse prin prezenta hotărâre, vor fi 
republicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 

Traian Panait, 
secretar de stat

Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ilie Sârbu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 6 decembrie 2002.
Nr. 1.396.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 913/14.XII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unor imobile, proprietate publică a statului, din administrarea 

Ministerului Apărării Naționale în administrarea Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, pentru Parchetul Național Anticorupție

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică 
și regimul juridic al acesteia, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea unor imobile, pro­
prietate publică a statului, având datele de identificare 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, din administrarea Ministerului Apărării Naționale în 
administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“, pentru Parchetul Național Anticorupție.

(2) La data eliberării imobilelor prevăzute la alin. (1) de 
către Parchetul Național Anticorupție acestea revin de drept 
în administrarea Ministerului Apărării Naționale, pe bază de 
protocol de predare-preluare.

Art. 2. — Lucrările de investiții și reparații necesare la 
imobilele prevăzute la art. 1 se vor realiza de către Regia 
Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, 
iar cheltuielile efectuate în acest scop vor fi decontate de 
Parchetul Național Anticorupție.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Petru Serban Mihăilescu 

p. Ministrul apărării naționale, 
George Cristian Maior, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul justiției, 
Rodica Mihaela Stănoiu

București, 6 decembrie 2002.
Nr. 1.407.

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE

a imobilelor, proprietate publică a statului, care se transmit din administrarea Ministerului Apărării Naționale 
în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, 

pentru Parchetul Național Anticorupție

Locul unde Persoana juridică
Nr. sunt situate de la care
crt. imobilele care se transmit

se transmit imobilele

Codul de clasificare din
Persoana juridică inventarul bunurilor aflate în Caracteristicile

la care administrarea Ministerului tehnice
se transmit Apărării Naționale, care ale

imobilele alcătuiesc domeniul public imobilelor
al statului

1. Municipiul București, Ministerul
str. Știrbei Vodă nr. 79—81, Apărării 
sectorul 1 Naționale

Regia Autonomă — imobil 1.000 Suprafața construită =
„Administrația (parțial) 2.862,3 m2
Patrimoniului — cod 8.29.09 Suprafața desfășurată =
Protocolului de — nr. M.F. 106.810 11.295,3 m2
Stat“, pentru Suprafața totală a terenului,
Parchetul Național inclusiv construcțiile =
Anticorupție 5.457,3 m2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 913/14.XII.2002 7

— suprafață platforme 
betonate = 1.080 m2

Locul unde
Nr. sunt situate
crt. imobilele care

se transmit

Codul de clasificare din
Persoana juridică Persoana juridică inventarul bunurilor aflate în Caracteristicile

de la care la care administrarea Ministerului tehnice
se transmit se transmit Apărării Naționale, care ale

imobilele imobilele alcătuiesc domeniul public imobilelor
al statului

2. Comuna Pantelimon, 
Bd. Biruinței nr. 84, 
județul Ilfov

Ministerul Regia Autonomă — imobil 961 Suprafața construită =
Apărării „Administrația (parțial) 719 m2
Naționale Patrimoniului — cod 8.29.09 Suprafața desfășurată =

Protocolului de — nr. M.F. 103.575 2.157 m2
Stat“, pentru Suprafața totală a terenului,
Parchetul Național inclusiv construcțiile =
Anticorupție 20.400 m2, din care:

— alei asfaltate = 680 m2

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al 

Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ pe anul 2002
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 47 

alin. (2) din Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001, precum și 
ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2001 privind întărirea discipli­
nei economico-financiare și alte dispoziții cu caracter financiar, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 59/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2002 al Regiei 
Autonome „Monitorul Oficial", aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 125/2002, se rectifică conform anexei*) care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Secretarul general 

al Camerei Deputaților, 
Cristian lonescu 

Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Marian Sârbu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.422.

*) Anexa se comunică Secretariatului General al Camerei Deputaților.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 913/14.XII.2002

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL APELOR, PĂDURILOR ȘI PROTECȚIEI MEDIULUI
COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU CONTROLUL ACTIVITĂȚILOR NUCLEARE

ORDIN
privind aprobarea Normelor pentru expedieri internaționale de deșeuri radioactive 

implicând teritoriul României
în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 17/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Apelor și Protecției Mediului, cu modificările ulterioare, ale Ordinului ministrului apelor și protecției mediului nr. 86/2002, 
precum și ale art. 5 din Legea nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,

președintele Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele pentru expedieri 
internaționale de deșeuri radioactive implicând teritoriul 
României, prezentate în anexa*) care face parte integrantă 
din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Normele prevăzute la art. 1 intră în vigoare la 
data de 1 ianuarie 2003.

Art. 4. — (1) Comisia Națională pentru Controlul 
Activităților Nucleare (CNCAN) va comunica Comisiei 
Europene, nu mai târziu de 31 decembrie 2002, adresa sa 
și toate celelalte informații necesare în vederea comunicării 
rapide cu autoritățile competente din țările membre ale 
Uniunii Europene, neacceptarea procedurii de aprobare 
automată a expedierii internaționale de deșeuri radioactive, 
precum și cerințele suplimentare față de prevederile

Directivei 92/3/EURATOM transpuse în normele prevăzute 
la art. 1.

(2) Totodată CNCAN va solicita Comisiei Europene 
transmiterea adreselor autorităților competente din țările 
membre ale Uniunii Europene și a tuturor informațiilor 
necesare în vederea comunicării rapide cu aceste autorități.

(3) Până la aceeași dată CNCAN va solicita Comisiei 
Europene sprijin pentru obținerea acelorași date și pentru 
alte țări din afara Uniunii Europene, dar care au transmis 
datele respective Comisiei Europene.

Art. 5. — Direcția securitate nucleară, Direcția asigura­
rea calității și autorizare operatori, Direcția aplicații surse cu 
radiații ionizante, Direcția supraveghere cNe Cernavodă, 
Direcția dezvoltare și resurse și celelalte servicii indepen­
dente din cadrul CNCAN vor aduce la îndeplinire prevede­
rile prezentului ordin.

Președintele Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare, 
Lucian Biro, 

secretar de stat

București, 6 septembrie 2002.
Nr. 183.

*) Anexa se publică ulterior.

RECTIFICARE

La anexa nr. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1.346/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 903 din 12 decembrie 2002, se face următoarea rectificare:

— la lit. a) a art. 2, în loc de: „... se desfășoară în structuri distincte de către Biroul unic;“ se va citi: 
„... se desfășoară în structuri distincte de Biroul unic;“.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 913/14.XII.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

